ICS  93.040
P 66
团 体 标  准
T/CHTS 20005—2018
公路桥梁防船撞装置技术指南
Technical Guideline for Anti-vessel-collision
Device for Highway Bridges
2018-09-09发布                              2 0 1 8 - 0 9 - 1 0 实 施

1-耐磨层(滑板);2-橡胶；3-耗能芯材
4.3 型号
4.3.1 公路桥梁防船撞装置型号表示方法见图4.3.1。
适用温度范围，见本指南第4.1.3条。
装置尺寸：复合材料及钢质防船撞节段厚度，橡胶防船撞装置
长×宽×高，单位为毫米(mm)。
防撞等级：按照能抵抗设计船舶撞击力大小的能力分为10级，见
本指南第5.1.2条。
 附着方式，见本指南第4.1.2条。
-公路桥梁防船撞装置代号，见本指南第4.1.1条。
图4 . 3 . 1 公路桥梁防船撞装置型号表示方法
示例1:常温型固定式复合材料防船撞装置，防撞等级为3000kN, 装置厚度为600mm, 表示为FH-G-3 000-600-C。
示例2:耐寒型浮动式钢质防船撞装置，防撞等级为5000kN, 装置厚度为1000mm, 表示为GZ-F-5000-1000-N。
示例3:常温型固定式橡胶防船撞装置，防撞等级为1000kN, 其外形尺寸为2000mm×2000mm×1500mm,    表示为
XJ-G-1000-2000×2000×1500-C。
一
6
T/CHTS   20005—2018
5  技术要求
5.1  一般规定
5.1.1  防船撞装置结构形式的选择应综合考虑桥墩自身抗撞能力、桥墩位置、桥墩外形、水流情况、
设防代表船型、碰撞速度及角度等。
5.1.2       防船撞装置防撞等级分为10级，即1000kN 、2000kN 、3000kN 、5000kN 、8000kN、
10000kN 、20000kN 、30000kN 、50000kN 、100000kN 。 防船撞装置在其防撞等级内，应具备将传给桥
墩的船撞力降低到桥墩抗撞能力以下的功能。
5.1.3  各类装置可单独或组合使用，应满足桥梁使用功能和通航要求。
5.1.4  防船撞装置应便于日常检测养护、维修及更换。
5.2复合材料防船撞装置技术要求
5.2.1  复合材料防船撞装置外观应符合下列要求：
1  表面应平整、光活，无明显气泡，无杂质混入，无纤维外露，无裂纹、划痕、瑕疵及白化分层等缺
陷，边缘齐整。
2连接件应紧固、无松动、无锈蚀、无裂纹。
3  警示颜色醒目、色泽均匀。
4 标志清晰、牢固。
5.2.2    复合材料防船撞装置材料应符合下列要求：
1  复合材料宜采用乙烯基树脂，其物理性能应符合GB  50608的有关规定。
2 耗能芯材宜采用聚氨酯闭孔泡沫等材料，其抗变形能力应满足设计要求。
3  钢结构用高强螺栓、螺母垫圈的性能应符合GB/T  1228及GB/T  1231的有关规定。
5.2.3    复合材料防船撞装置物理力学性能应符合下列要求：
1 复合材料物理力学性能应满足表5.2.3-1的规定。
表5.2.3-1复合材料物理力学性能要求
性    能 指    标 性    能 指    标
拉伸强度(MPa) ≥250 拉伸模量(MPa) ≥2500
压缩强度(MPa) ≥200 弯曲强度(MPa) ≥250
剪切强度(MPa) ≥50 断裂延伸率(%) ≥5
吸水率(%) ≤1 巴氏硬度(HBa) ≥45
2 耗能芯材采用聚氨酯闭孔材料时，其物理力学性能应满足表5.2.3-2的规定。
7
T/CHTS   20005—2018
表5.2.3-2聚氨酯物理力学性能要求
性    能 指    标 性    能 指    标
剪切强度(MPa) ≥0.15 压缩模量(MPa) ≥3
压缩强度(MPa) ≥0.15 吸水率(%) ≤3
5.2.4  复合材料防船撞装置加工和装配工艺应符合下列要求：
1  复合材料防船撞装置可采用手糊、模压、缠绕、拉挤、真空导入等基本成型工艺。
2  浮动式复合材料防船撞装置宜采用分块加工，厂内预拼。
3装配组件应符合设计要求，装配应牢固可靠，应符合JB/T    5945的有关规定。
5.2.5      复合材料防船撞装置规格尺寸的允 许偏差应符合表5.2.5的要求。
表5.2,5复合材料防船撞装置尺寸允许偏差
形状尺寸 外形尺寸(长、宽、高) 节 段 厚 度 复合材料板厚t
允许偏差
-  2 %≤偏差率 4 % ,且总偏差值
≤50mm
-2%≤偏差率≤3%且总偏差值
≤20mm
±0.5mm
5.3  钢质防船撞装置技术要求
5.3.1  钢质防船撞装置外观应符合下列要求：
1  表面平整无污渍，无机械损伤，无毛刺、飞边和锈蚀等。
2  焊缝应均匀，不应有气孔、夹渣等缺陷。
3  涂装表面应光滑，不应有脱落、流痕、褶皱等现象。
4  警示颜色醒目、色泽均匀。
5  标志清晰、牢固。
5.3.2  钢质防船撞装置钢材材料应符合下列要求：
1    钢质防船撞装置的主材应采用满足 GB/T   700  中235BGB  /T    1591中345B(严寒地区采用
345D) 的热轧钢板或锻件。
2    钢质防船撞装置采用的型钢应分别符合GB/T  706 、GB/T  9945和 GB/T    11263的有关规定。
3  钢质防船撞装置用不锈钢板采用06Cr17Ni12Mo2、06Cr19Ni13Mo3, 处于高湿度、高盐度等严
重腐蚀环境时采用022Cr17Ni12Mo2 或022Cr19Ni13Mo3, 其化学成分及力学性能应符合GB/T    3280
的有关规定，不锈钢板的表面加工应符合GB/T  3280中8号表面的有关规定。
4    钢质防船撞装置用不锈钢棒应符合GB/T    1220的有关规定，无缝钢管应符合GB/T     8162的有